
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33668 Segunda-feira, 30 DE JULHO DE 2018 

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

.

PORTARIA N° 181/18 DE 27 DE JULHO 
DE 2018 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006, e os processos nº: 2018/263412, 
2018/296022, 2018/296034, 2018/319182 e 2018/319186;
R E S O L V E:
I – EXONERAR o servidor efetivo do cargo comissionado de 
Diretor Administrativo e Financeiro – GEP. DAS. 011.5, DARLEY 
ANTÔNIO MARTINS BARROS, mat. 57216507/1;
II – NOMEAR o servidor efetivo para o cargo comissionado 
de Diretor Administrativo e Financeiro – GEP. DAS. 011.5, 
ANDREY FERNANDES MATEUS, mat. 5888923/1;
III – EXONERAR a servidora exclusivamente comissionada 
NATASHA SERRA DE OLIVEIRA, mat. 5919520/2, do cargo 
comissionado de Gerente do Núcleo de Planejamento – GEP.
DAS.011.4;
IV – NOMEAR para o cargo comissionado de Gerente do Núcleo 
de Planejamento - GEP.DAS.011.4, ANA LAURA CUNHA 
BRITO;
V – EXONERAR o servidor exclusivamente comissionado 
DAN FERNANDES SERRUYA, mat. 8042950/3, do cargo 
comissionado de Gerente Regional de Medicina Legal – GEP.
DAS.011.3;
VI – NOMEAR o servidor efetivo para o cargo comissionado de 
Gerente Regional de Medicina Legal – GEP.DAS.011.3, MARIO 
FRANCISCO GUZZO JUNIOR, mat. 54185405/1;
VII – EXONERAR a servidora exclusivamente comissionada 
ANA CLAUDIA DO SOCORRO DA SILVA OLIVEIRA, mat. 
5936714/2, do cargo comissionado de Coordenador Financeiro 
– GEP.DAS.011.4;
VIII – NOMEAR o servidor efetivo para o cargo comissionado de 
Coordenador Financeiro – GEP.DAS.011.4, DARLEY ANTÔNIO 
MARTINS BARROS,  mat. 57216507/1;
IX – EXONERAR o servidor efetivo do cargo comissionado 
de Coordenador de Material e Patrimônio - GEP.DAS.011.4, 
DANIEL DA SILVA PORTACIO, mat. 57175380/2;
X – NOMEAR para o cargo comissionado de Coordenador de 
Material e Patrimônio - GEP.DAS.011.4, ANA CLAUDIA DO 
SOCORRO DA SILVA OLIVEIRA;
XI  – Esta portaria entrará em vigor a contar de 01.08.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 27 de  
Julho de  2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 343149

PORTARIA N° 180/2018 DE 25 DE 
JULHO DE 2018 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00. e o mem. Nº 187/2018 – DAF/ CPC”RC”.
RESOLVE:
Designar a servidora MARIA DO SOCORRO DE JESUS 
OLIVEIRA DE ALMEIDA, Perito Criminal, matrícula n° 
3228843/2, para responder pela Gerente do Núcleo de 
Engenharia Aplicada CPC/RC - GEP-DAS-011.2, no período de 
01.06.2018 a 30.06.2018, em virtude de Férias do titular do 
cargo. (Marcia de Nazare Barbosa de Sa, MF: 5130204/2.)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 25 de 
Julho de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 343203

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2389/2018 - DG
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa J VIEIRA RIBAS - 
EIRELI, CNPJ nº 18.216.708/0001-40, sob o nome de fantasia 
DESPACHANTE VAPT VUPT, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa J VIEIRA 
RIBAS - EIRELI, nome de fantasia DESPACHANTE VAPT VUPT, 
CNPJ nº: 18.216.708/0001-40, situada na Rua Duque de Caxias, 
nº 3585 – Bairro: Esplanada do Xingu, CEP: 68372-856, no 
município de ALTAMIRA/PA, código de cadastramento nº 109PA, 
para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação de veículos 
automotores, reboques e semi-reboques, de acordo com a 
legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste Departamento 
de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 23 de julho de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 343081
PORTARIA N° 2475/2018 - DG/DHCRV/
CCCLIN - DETRAN/PA, DE 26/07/2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– Detran/Pa, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 
da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instiuiu o Código 
de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas e Instituições Públicas e/ou Privadas de ensino 
Superior, para realização de Exames de Aptidão Física e Mental 
e Avaliação Psicológica em candidatos a obtenção de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir 
Ciclomotores – ACC, renovação de Exames, Mudança e Adição 
de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA;
Considerando as disposições constantes na Resolução nº 425 
de 27 de novembro de 2012 – CONTRAN, Resolução CFP nº 
013/2007, Resolução CFM Nº 2.149/2016 e Portaria nº 1.646 de 
02 de outubro de 2015 – Ministério da Saúde;
Considerando os termos do Processo n.º 2018/311703;
R E S O L V E :
Art. 1º Determinar a prorrogação do prazo estabelecido no Art. 
1º, §2º da Portaria n.º 1053/2018, por igual período (90 dias), a 
contar do dia 07/07/2018.
Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem ao dia 07/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL
D.O E 33.040

PORTARIA Nº 163/2018 – CGD/
PA DIVERSOS, DE 25/07/2018.

O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ...
CONSIDERANDO os termos da portaria nº 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao corregedor-chefe 
para instauração de processo de sindicância investigativa ou 
acusatória, e/ou processos disciplinares;

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº28/2018 – PAD, 
de 29.05.2018 Portaria nº102/2018 – CGD/PA, de 29 de maio 
de 2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.627, de 29 
de maio de 2018, da lavra do Corregedor Chefe desta Autarquia, 
Sr. Fábio de Oliveira Moura, através do qual a Comissão solicita 
e justifi ca a necessidade de novo prazo para a realização de 
atos, conforme artigo 208, da Lei 5.810/94, para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto 
no inciso II, da portaria nº 102/2018-CGD/PAD, publicada no 
DOE nº 33.627 de 29.05.18 para  a Comissão composta pelos 
servidores: Maurício José Facundo Conceição, Assistente de 
Trânsito, matrícula: 5149584/2, Carmen Lúcia Amaral de Oliveira 
, Analista de Trânsito, matrícula: 80845675/1 e Katileia Ericeira 
Chaves, Assistente de Trânsito, matrícula: 54193789/2, a contar 
de 29 de julho de 2018.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor – Chefe/DETRAN-PA

PORTARIA Nº 16/2018-CGD/PAD, DE 27/07/2018.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações 
constantes dos autos da Investigação Preliminar, sob o protocolo 
n° 2017/457817, que apurou irregularidades relacionadas 
à isenções de taxa de vistoria ocorridas na CIRETRAN “B” de 
Capitão Poço/PA;
CONSIDERANDO a manifestação exarada no Parecer Correcional 
n° 056/2018-CORREGEDORIA, que sugere pela necessidade de 
instauração Processo Administrativo Disciplinar, para apuração 
de responsabilidades de servidores,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face da 
ex servidora de cargo comissionado M. I. B. S., matrícula nº 
55586020/2, com a fi nalidade de apurar responsabilidade pelos 
fatos constantes do processo em referência e demais fatos 
conexos.
II – DESIGNAR as servidoras Tayana Chermont Klautau, Assistente 
de Trânsito, matrícula n° 57197326 /1, Jonilde Macêdo da Silva, 
Assistente de Trânsito, matrícula nº 57193989/1 e Aldenize 
Araújo de Lima, Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 57176522/1 
, para, sob a presidência da primeira, apurarem esses fatos, 
no prazo de 60 (sessenta) dias, conforme o artigo 208 da Lei 
5.810/94, devendo a Comissão observar as disposições contidas 
nos artigos 204 a 222 do mesmo dispositivo legal, assegurando 
ao acusado os princípios constitucionais do contraditório e da 
ampla defesa.
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas , para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe– DETRAN/PA
Portaria nº 4284/2017-DG/CGP

PORTARIA Nº 2380/2018-DG/CGP, DE 16/07/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR a vigência da Portaria 2333/2018-DG/CGP, que 
designou o servidor FRANCISCO MAURO SANTA ROSA NOVAES, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57226391/1, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, como membro da Comissão de Examinadores instituída 
pela Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, desenvolvendo suas 
atividades na CIRETRAN “B” de Santa Izabel do Pará, onde se lê 
12/07/2018 leia-se 03/08/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.


